SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO Nº03/2022                                          LOCAL: Secretaria de Desenvolvimento Econômico

DATA: 30/03/2022                 HORÁRIO DO INICIO: 07:00          HORÁRIO DO TERMINO: 08:10

SOLICITANTE(s): COMISSÃO LEONEL BEDIN

PAUTA:

QUADRA 06 - LOTE 04 - AMAURI CUNHA

QUADRA 14A - LOTE 02 - ANDRASKI & FONTANA LTDA

QUADRA 13 - LOTE 04A - AXOR SEMENTES

QUADRA 04 - LOTE 17 - LF INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO E METALÚRGICA LTDA

Ao trigésimo dia do mês de Março de 2022, reuniram-se de forma presencial na Secretaria de Desenvolvimento

Econômico, a comissão do Loteamento Leonel Bedin, membros presentes, Secretário Claudio Oliveira, Cesár

Schevinksi, Milene Satiko, Paulo S. G. Pereira, Eraldo Eugênio Silva, Juliano Mezzalira, Rudimar Denti, Josimar Bruno

(Sec. Desenvolvimento Econômico), o Secretário Adjunto da Secretaria de Desenvolvimento Econômico Vanderly

Gnoato, Daniel Henrique de Melo (Procurador Geral do Municipio) e integrante da Secretaria, Kimberly Filimberti. Sr.

Josimar Bruno abriu a reunião, deu boas vindas ao Sr. Daniel Melo Procurador Geral do Município convidado para a

reunião, para discutir sobre a QUADRA 06 - LOTE 04 - AMAURI CUNHA, Sr. Daniel Melo, disse que atendeu o

proprietário várias vezes, explicando toda a parte do processo que se encontra o imóvel, mas que não tem autonomia

para decisões, que dependem única e exclusivamente da comissão, explicou que é técnico, não analisa pessoas e sim

processos. Sr. Cesár Schevinksi explanou sua opinião dizendo que a comissão não está ali para prejudicar ninguém, e

que o Sr. Amauri está correndo atrás, mostrando o desejo de continuar. Sr. Secretário Claudio Oliveira, complementa

dando uma sugestão, para a comissão analisar a situação e se julgar justo e merecido dar um prazo ao Sr. Amauri, que

comparece a esta secretaria todos os dias, pedindo um prazo. Sr. Amauri compareceu a reunião apresentando novamente

o desejo de continuar com sua empresa, que vem regularizando a mesma há três meses, está com alvará de

funcionamento, dois funcionários registrados, está tirando nota fiscal do serviço, e que quer sim continuar e incluir

serviços. Sr. Amauri Cunha saiu da sala. Após isso a comissão analisou, e decidiu por orientar o Sr. Amauri a oficializar

o requerimento de pedido de prazo para funcionar sua empresa, e oficializá-lo requerendo cópia dos registros de tais

funcionários e demais documentações. Próxima pauta QUADRA 14A - LOTE 02 - ANDRASKI & FONTANA

LTDA, análise de requerimento de ampliação, o que vai para a Secretaria de Cidades, a mesma pede anuência da

comissão, deferido pela comissão. Próxima pauta, QUADRA 13 - LOTE 04A - AXOR SEMENTES, requerendo

outorga de escritura, documentação analisada pela comissão, faltou a rais. Sr. Márcio, sócio, compareceu a reunião, e

expôs que não registra funcionários desde o ano de 2018 (dois mil de dezoito) por sofrer várias ações trabalhistas, que

possui todos os dias de 8 (oito) a 10 (dez) funcionários mas que somente faz recibos. Comissão o instrui a apresentar

documentação que comprove vínculo empregatício como contrato de prestação de serviço, pois recibo não é documento.

Sr. Márcio diz correr atrás da documentação, saiu da sala. Próxima pauta, QUADRA 04 - LOTE 17 - LF INDUSTRIA

DE ARTEFATOS DE CIMENTO E METALÚRGICA LTDA foi reanalisado o requerimento da empresa, a qual

requer outorga de escritura, esta comissão deliberou devido ao acordo do tribunal de contas, o qual trata dos incentivos

concedidos pelo município, aguardará o mérito do acordo para deliberar sobre a outorga de escritura. Sr. Josimar Bruno

agradeceu a presença de todos, encerrou a reunião.

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br